SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 02_2025

O Programa de Pós-Graduação em Educação do Instituto de Ciências da Educação da
Universidade Federal do Pará torna público o edital n.º 02/2025 do Processo Seletivo
Simplificado de Bolsas de Mestrado e Doutorado Sanduiches para o Projeto de
Cooperação Internacional Juventudes, Culturas Marginalizadas e Agência: Diálogos
Brasil Moçambique e Educação Antirracista - Programa de Desenvolvimento Acadêmico
Abdias Nascimento (Edital16/2023/Capes).

CRONOGRAMA RETIFICADO

ETAPAS DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 09/05/2025

DIVULGAÇÃO DO EDITAL 09/05 a 16/05/2025

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 16/05 a 06/06/2025

DIVULGAÇAO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 09/06/2025

PRAZO PARA RECURSO DAS HOMOLOGAÇÕES Até 10/06/2025

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS

11/06/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR - PRIMEIRA
FASE

11/06/2025

PRAZO PARA RECURSO – PRIMEIRA FASE Até 12/06/2025

RESULTADO FINAL - PRIMEIRA FASE 13/06/2025

CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA FASE 13/06/2025

REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 16/06/2025

RESULTADO PRELIMINAR - SEGUNDA FASE 16/06/2025

PRAZO PARA RECURSOS Até 17/06/2025

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 18/06/2025

CONVOCAÇÃO DOS/AS CONTEMPLADOS/AS 18/06/2025

INICIO DAS ATIVIDADES EM MOÇAMBIQUE Setembro de 2025

Coordenadora Geral do Projeto                              Coordenador do PPGED - UFPA

	EDITAL Nº 02_2025

		2025-06-10T11:19:13-0300

		2025-06-11T15:41:38-0300